



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان یزد

شماره نشست: ۸۸	تاریخ جلسه: ۱۴۰۲/۱۰/۲۸	ساعت شروع: ۱۰:۰۰	ساعت خاتمه: ۱۲:۰۰	محل نشست: استانداری یزد
----------------	------------------------	------------------	-------------------	-------------------------

دستور جلسه

پیش از دستور

- ۱- خیر مقدم و گزارش عملکرد اقتصادی
- ۲- کاربرد پرتوها در کشاورزی
- ۳- سیمای اقتصاد کشاورزی استان یزد

دستور جلسه

- ۱- چالش‌های محیط کسب و کار حوزه کشاورزی استان (زیرساخت‌های برق، آب و زمین)
- ۲- چالش‌های بازرگانی خارجی در حوزه کشاورزی استان (صادرات، واردات و زیرساخت)

حضور و غیاب جلسه

الف - دولت

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	مهران فاطمی	استاندار (رئیس شورای استانی)	حاضر	
۲	مجید دهقانی زاده	رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان	نماینده	جعفر رحمانی
۳	محمد دهقان منشادی	مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان	حاضر	
۴	محمد کاظم صادقیان	رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت	حاضر	
۵	محمد رضا فلاحتی	مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان	حاضر	
۶	محمد علی حاتمی زاده	رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان	حاضر	
۷	ذبیح الله پورجان آباد	دبیر کمیسیون هماهنگی بانک‌های استان	نماینده	محمد رضا صالحی

ب - مجلس شورای اسلامی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	محمد صالح جوکار	نماینده مجلس	حاضر	
۲	سید جلیل میرمحمدی	نماینده مجلس	غایب	



فرم صورتجلسه و مصوبات هشتادو هشتمین نشست شورای استان یزد
(پیوست شماره ۲) دستورالعمل تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی

۳	محمد رضا صباغیان	نماینده مجلس	غایب
۴	محمد رضا دشتی اردکانی	نماینده مجلس	غایب

ج- قوه قضائیه

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	غلام‌علی دهشیری	رئیس کل دادگستری استان	حاضر	
۲	محمد رضا حدادزاده	دادستان مرکز استان	غایب	

د- تعاونی و خصوصی (رؤسای اتاق‌ها)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	مجتبی دستمالچیان	رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی مرکز استان	حاضر	
۲	سیدحسین بقائی	رئیس اتاق تعاون استان	نماینده	سید احمد میرزایی محمد رضا فلاح
۳	علیرضا حسنی	رئیس اتاق اصناف مرکز استان	غایب	

ه- مدیران عامل شرکت‌های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل‌های اقتصادی بخش خصوصی و تعاونی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	سیدعلی اکبر کلانتر	رئیس هیئت مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت استان یزد	حاضر	
۲	مهدی آبران	مدیرعامل شرکت تک نیرو	حاضر	
۳	محمد امیر جلیلی	مدیرعامل مجتمع تولیدی آروک یزد	حاضر	
۴	رضا دیهیمی	رئیس اتحادیه صنف دستگاه‌های مخابراتی و ارتباطی	حاضر	
۵	محمد رضا رضایی نژاد	مدیرعامل شرکت تعاونی پیشگامان کویر یزد	حاضر	
۶	محمد رضا شهانه پور	مدیرعامل کارخانه بسته بندی شهانه پور	حاضر	
۷	محمد شهوازیان	مدیرعامل شرکت نیک بسپار یزد	حاضر	



۸	حسینی نبی‌پور	ریاست اتحادیه صنف فروشندگان لوازم طبه آزمایشگاهی	غایب
---	---------------	---	------

و- شهرداری و شوراهای

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	عزیزالله سیفی	رئیس شورای اسلامی استان	حاضر	
۲	محمی الدینی	شهردار مرکز استان	نماینده	سیدعلی مشتاقیون

توضیح: در جداول فوق (ردیف های الف تا هـ)، در صورت حضور نماینده به جای عضو اصلی شورا، موضوع تبصره ۱ ماده ۴ دستورالعمل اصلاحی نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی، در ستون "وضعیت حضور"، کلمه "نماینده" درج شده و در ستون بعدی، "نام و نام خانوادگی نماینده" معین گردد.

ز- اسامی مدعوین و سایر مراجع و دستگاهها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت
۱	سرکار خانم الهام فتاحی فر	مدیرکل دفتر امور گلخانه ها، گیاهان زینتی و قارچ خوراکی - معاونت باغبانی وزارت جهاد کشاورزی
۲	سرکار خانم معصومه حبشی	رئیس گروه محصولات سبزی و صیفی گلخانه ای - معاونت باغبانی وزارت جهاد کشاورزی
۳	جناب آقای مهدی لطفی زاده	مجری طرح توسعه گلخانه ای معاونت امور باغبانی وزارت جهاد کشاورزی
۴	جناب آقای محمد زاده رحمانی	مشاور استاندارد در امور اقتصادی
۵	جناب آقای مدرسی	فرماندار شهرستان یزد
۶	جناب آقای انصاریان	اداره اطلاعات
۷	جناب آقای محمدرضا پاکدل	مدیرکل دفتر هماهنگی امور اقتصادی استانداری
۸	جناب آقای حسین پهلوانپور	رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق یزد
۹	جناب آقای قاسم عسکری	مرکز تحقیقات کشاورزی و مشاور اتاق یزد
۱۰	جناب آقای سید احمد میرزایی	اتاق تعاون استان یزد
۱۱	جناب آقای محمدجواد دشتی پور	اتحادیه مرغداران استان
۱۲	جناب آقای محمدرضا فلاح	اتاق تعاون استان یزد
۱۳	جناب آقای کمال کریمی	منابع طبیعی و آبخیزداری
۱۴	جناب آقای محمدمهدی جوادیان زاده	آب منطقه ای یزد
۱۵	جناب آقای علی فاتحی نیا	اداره کل دامپزشکی
۱۶	جناب آقای محمدجواد مروستی نیا	اتحادیه مرغ تخم گذار استان
۱۷	جناب آقای عزیزالله سیفی	رئیس شورای اسلامی شهر یزد
۱۸	جناب آقای احمد تولائی	دفتر سرمایه گذاری استانداری
۱۹	جناب آقای عباس حاجی حسینی	معاون سازمان جهاد کشاورزی
۲۰	جناب آقای محمدرضا مشاهیری	دبیر کمیسیون کشاورزی اتاق یزد



فرم صور تجلسه و مصوبات هشتادو هشتمین نشست شورای استان یزد
(پیوست شماره ۲) دستورالعمل تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفتوگوی دولت و بخش خصوصی

هیئت نمایندگان اتاق یزد	جناب آقای سید امیر حمزه موسوی	۲۱
مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی	جناب آقای مسلم فلاح زاده	۲۲
راهداری و حمل و نقل جاده ای	جناب آقای محمد رستگاری	۲۳
مدیر شیلات	جناب آقای سید اسماعیل یزدانی	۲۴
کارشناس بانک کشاورزی	جناب آقای عبدالرسول کوهستانی	۲۵
بانک کشاورزی	جناب آقای نوری زاد فیروزآباد	۲۶
بانک کشاورزی	جناب آقای محمدرضا زارع	۲۷
مدیر آزمایشگاه غذا و دارو	سرکار خانم سمیه موسوی ندوشن	۲۸
رئیس اداره صادرات و واردات غذا و دارو	جناب آقای مسعود حبیبی	۲۹
رئیس اداره نظارت بر اجرای استاندارد	سرکار خانم زهرا شاه خواجه	۳۰
اتحادیه مرغداران استان	جناب آقای علی اکبر جوکار	۳۱
اداره کل گمرک	جناب آقای محمدحسین سلمانی	۳۲
مدیرعامل اتحادیه گلخانه داران استان	جناب آقای سید علی محمد ضیاء کاشانی	۳۳
مدیریت تعاون روستایی	جناب آقای محمود اکبری	۳۴
مدیرعامل اتحادیه دامداران استان	جناب آقای امیر ثقفی	۳۵
هیئت نمایندگان اتاق یزد	جناب آقای احمد عشقان ملک	۳۶
—	سرکار خانم فاطمه آز	۳۷
سازمان جهاد کشاورزی	جناب آقای علیرضا فرح	۳۸
سازمان جهاد کشاورزی	جناب آقای اکبر شیخعلیشاهی	۳۹
نظام صنفی کارهای کشاورزی	جناب آقای محمود زارع	۴۰
مدیر امور اراضی	جناب آقای رسول حیدری	۴۱
استانداری	جناب آقای محمدرضا زارع	۴۲
معاون بازرگانی صمت	جناب آقای علی افشارپور	۴۳
استانداری	جناب آقای مهدی تقوایی	۴۴
استانداری	جناب آقای احمد آخوندی	۴۵
مدیر برنامه و بودجه جهاد کشاورزی	جناب آقای رمضان اسپرس	۴۶
اتحادیه دامداران	جناب آقای محمدحسین رشمی	۴۷
شرکت برق منطقه ای یزد	جناب آقای علیرضا رفیعی	۴۸
دبیرکل اتاق	جناب آقای سپهر	۴۹
دبیر اجرایی اتاق	جناب آقای دهقانی	۵۰
سرپرست دبیرخانه شورای گفتوگو	جناب آقای حسینی مشهدی	۵۱



مشروح مذاکرات

پیش از دستور (۱): خیر مقدم و گزارش عملکرد اقتصادی

این جلسه با قرائت آیاتی از کلام الله مجید آغاز شد. در ابتدا دستمالچیان رئیس اتاق بازرگانی و دبیر شورای گفت و گو به خیر مقدم و ارائه توضیحاتی در حوزه کشاورزی پرداخت. وی اظهار داشت: ما سعی کردیم ظرفیت ها و پتانسیل هایی که در استان وجود دارد و شاید برخی از آن ها ناشناخته باقی مانده را معرفی کنیم. وی با اشاره به فعالیت هایی که در سازمان انرژی اتمی انجام شده و برای حوزه صنعت معدن و کشاورزی مناسب است گفت: مناسب است که در این جلسه که فعالین حوزه کشاورزی نیز حضور دارند این مطالب ارائه شود.

پیش از دستور (۲): سیمای اقتصاد کشاورزی استان یزد

زارعشاهی نماینده مجتمعه پژوهشی ایران مرکزی (یزد) وابسته به سازمان انرژی اتمی در مورد کاربرد پرتوها در حوزه کشاورزی به ارائه مطالبی پرداخت. وی اظهار داشت کاربرد پرتوها در کشاورزی عبارتند از کنترل حشرات در محصولات کشاورزی، افزایش دوره انبارداری، تولید بذرهای مقاوم شوری و جلوگیری از جوانه زدن دانه ها در انبار، به تاخیر انداختن رشد انواع قارچ ها، جلوگیری از زاد و ولد حشرات در حبوبات، کاهش میزان آلودگی و جلوگیری از جوانه زدن سیب زمینی و پیاز در انبار. سامانه شتابدهنده الکترون در اشل صنعتی در یزد موجود است که به بیشترین مقدار پرتودهی به یک ذره وجود دارد که پروژه مشترک آژانس با سازمان انرژی اتمی است که در یزد مستقر شده است. یکی دیگر از کارهایی که انجام شده سوپرچادب است که تست های آن هم در مجتمعه انجام شده. این محصول به شکر پودر است و مقادیری آب جذب می کند و وقتی زمین رو به خشکی می رود آب را به گیاه می دهد. استفاده از این پودر موجب کاهش مصرف آب می شود. وی اظهار داشت: تولید سوپرچادب با دستگاه شتابدهنده ای که گفته شد ظرفیت تولید ۹۰۰ تن در سال وجود دارد و سود خالص به ازای هر کیلو ۶۰ هزار تومان است که سرجمع می شود ۵۴ میلیارد و دوره بازگشت سرمایه آن ۲۲ ماه است.

هم چنین در سامانه پرتودهی نهاده های دامی موارد مورد نیاز دام و طیور تولید می شوند. نهاده های دامی که از طریق پرتودهی تولید می شود نیز دارای ویژگی های قابل توجهی است. به عنوان مثال خوراک مورد استفاده مرغ به شکلی که است که نیاز به آنتی بیوتیک ندارد و افزایش جرم لاشه ۱۵ تا ۳۰ درصد را به همراه داشته و تلفات طیور را به اندازه ۵۰ درصد کاهش می دهد. این مساله به شکل آزمایشگاه در مجتمعه یزد انجام شده است. در سال امکان پرتودهی به میزان ۳۱ هزار تن وجود دارد و دوره بازگشت ۱۵ ماهه وجود دارد.

سامانه پرتودهی حبوبات هم وجود دارد که توسط سازمان انرژی اتمی ساخته شده و امکان پرتودهی ۱۲ هزار تن حبوبات را در سال دارد. هم چنین امکان پرتودهی پساب های فاضلاب وجود دارد و حداقل این است که آب حاصل از آن را می شود در کشاورزی مورد استفاده قرارداد. این کار با همکاری دانشگاه صنعتی شریف انجام شده. در دیگر محصولاتی که وجود دارد دستگاه عصاره گیر محصولات کشاورزی است. دستگاه اسانس گیر مایکروویو ۹۰ درصد خلوص دارد که بهتر از روش های موجود است و ارزش افزوده بالایی دارد. با توجه به سیاست های سازمان انرژی اتمی، این سازمان تصمیم گرفته دستگاه های پرتودهی را به بخش خصوصی واگذار کند. ما در خدمت فعالان حوزه های مختلف درمانی، صنعتی و کشاورزی هستیم.

پیش از دستور (۳): سیمای اقتصاد کشاورزی استان یزد

در ادامه سپهر دبیرکل اتاق بازرگانی یزد به ارائه سیمای اقتصاد کشاورزی استان پرداخت. وی اظهار داشت: با توجه به آنکه نسبت مساحت اراضی کشاورزی استان به کل کشور ۱/۳ درصد است اما سهم ارزش افزوده محصولات کشاورزی استان نسبت به کل کشور ۲/۵ است که این



موضوع قابل توجه است. وی ظرفیت صادرات محصولات کشاورزی را ۶۳۴ هزار تن دانست و گفت: کل تولید محصولات کشاورزی استان ۱۸۹۰ تن می باشد که ارزش ریالی آن ۵۰۲ هزار میلیارد ریال است. وی هم چنین افزود: بیشترین سهم محصولات کشاورزی استان برای بخش زراعت و کمترین آن برای بخش زراعت است در حالیکه بیشترین سهم ارزش ناخالص برای حوزه باغبانی و کمترین آن برای بخش زراعت است.

حاتمی زاده رئیس جهاد کشاورزی استان در اظهاراتی تکمیلی افزود: ارزش تولید ناخالص محصولات کشاورزی کشور ۱۲۰۰ تا ۱۳۰۰ همت و استان یزد ۵۰ همت است. میزان آب مصرفی در حوزه کشاورزی کشور بین ۷۰ تا ۸۰ میلیارد مترمکعب و مصرف استان یزد در بخش کشاورزی ۷۵۰ میلیون متر مکعب است. بنابراین در کشور به ازای هر یک مترمکعب تقریباً ۱۷ هزار تومن ارزش تولید ناخالص داریم که این عدد در استان یزد تقریباً ۷۰ هزار تومان، در چین ۱۰۰ هزار تومان و در هلند یک میلیون تومان است.

سپهر در ادامه به ارائه توضیحاتی در زمینه ظرفیت صادراتی محصولات کشاورزی استان پرداخت و گفت: پسته با ظرفیت ۶۵ درصد معادل ۴۳۲ میلیون دلار و محصولات گلخانه ای با ظرفیت ۶۰ درصد معادل ۱۱۹ میلیون دلار بیشترین ظرفیت صادراتی را در استان دارا هستند. وی افزود در برخی از محصولات مانند رناس تا ۷۰ درصد ظرفیت صادرات وجود دارد. وی هم چنین به جایگاه محصولات عمده کشاورزی یزد در کشور اشاره کرد و گفت: محصولات گلخانه ای رتبه دوم، خیار گلخانه ای و پسته رتبه سوم را در کشور داراست. دبیرکل اتاق بازرگانی در ترکیب کسب و کارهای حوزه کشاورزی گفت: ۹۳۴۸ فقره در این حوزه مورد بهره برداری قرار گرفته که بیشترین بهره برداری برای گلخانه و دامداری روستایی و غیرصنعتی است. هم چنین در صنایع تبدیلی حوزه کشاورزی ۵۱۷ مجوز بهره برداری صادر شده که ۴۹۶۸ میلیارد تومان سرمایه ثابت تخصیص یافته در این حوزه است که زمینه اشتغال ۱۰۰۸۶ نفر را فراهم می کند.

دستور جلسه (۱): چالش‌های محیط کسب و کار حوزه کشاورزی استان (زیرساخت‌های برق، آب و زمین)

سپهر در ادامه به بیان چالش‌های محیط کسب و کار حوزه کشاورزی پرداخت. **سپهر** به مشکلات حاصل از قطع برق چاه‌های کشاورزی اشاره کرد و گفت: این مساله مغایر با ماده ۲۵ قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار است که در آن گفته شده واحدهای صنعتی و کشاورزی در اولویت قطع برق و گاز و مخابرات قرار نگیرند.

عسکری مشاور کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی یزد نیز در تکمیل این موارد افزود: در سال گذشته خسارت ناشی از قطع برق به درختان پسته، کاهش ۶۰ تا ۷۰ هزار تنی تولید پسته بوده که عدد قابل توجهی است.

سپهر به مشکل دیگری در حوزه کشاورزی اشاره کرد و افزود: در اجرای مواد ۲۷ و ۲۸ قانون توزیع عادلانه آب چالش مهمی که وجود دارد این است که اجازه تغییر نوع مصرف چاه های کشاورزی برای کلیه مصارف به جز حوزه کشاورزی بلامانع اعلام شده و حتی واحدهای کم‌آب‌بر این حوزه نیز امکان استفاده از این آب را ندارند. وی با اشاره به تعرفه هزینه‌های جبرانی افت سفره های زیرزمینی افزود: پرداخت این مبلغ برای بسیاری از فعالین خرد حوزه کشاورزی و دامی امکانپذیر نیست و لازم است در این زمینه تجدیدنظری صورت گیرد. وی با اشاره به نگرانی های بخش کشاورزی از راه اندازی بازار آب افزود: این مساله نگرانی آب فروشی را برای بخش کشاورزی بوجود آورده است به شکلی که احتمال از دست رفتن منابع آب کشاورزی وجود دارد. **سپهر** به مشکل خلع ید اراضی کشاورزی بهره برداری نشده نیز اشاره کرد و گفت: تقریباً ۲۰۰۰ هکتار از اراضی دولتی به همراه زیرساخت در اختیار افراد قرار گرفته ولی به بهره برداری نرسیده است. در عین حال فرایند خلع ید زمان بر است و حسب موضوع ممکن است ۴ تا ۵ سال طول بکشد در حالی که متقاضیانی برای دریافت زمین وجود دارند.

جوادیان زاده مدیرعامل شرکت آب منطقه ای استان یزد در رابطه با مسائل مطرح شده در حوزه آب گفت: ماده ۲۷ و ۲۸ قانون توزیع عادلانه آب دستورالعمل اجرایی دارد که وزارت نیرو چندسال یکبار نگارش جدید آن را ارائه می‌دهد. در آخرین نگارش موجود از این دستورالعمل تغییر نوع مصرف کشاورزی به کشاورزی به معنای متعارف ممنوع است ولیکن برای گلخانه ها و مجتمع های دام و گلخانه ای این امکان وجود



دارد. به عبارتی این موارد مانند موارد صنعتی در نظر گرفته شده اند و تبدیل نوع آب کشاورزی به موارد مذکور امکان پذیر است. در این زمینه تفاهم نامه ای نیز میان آب منطقه ای و جهاد کشاورزی منعقد شده است. وی در مورد نگرانی های مرتبط با بازار آب نیز توضیحاتی ارائه داد. وی گفت: همه مواردی که به عنوان نگرانی مطرح می شود در تدوین مقررات مربوط به بازار آب دیده شده است. مدیرعامل شرکت آب منطقه ای استان یزد افزود: میزان مصرف آب بخش کشاورزی ۷۵۰ میلیون متر مکعب است. این در حالی است که آب تجدیدپذیر استان ۴۳۲ میلیون متر مکعب است که این نشان می دهد بیش از ۱/۵ برابر آب تجدیدپذیر استان در حوزه کشاورزی مورد استفاده قرار می گیرد که موجب افت شدید مخازن آب زیرزمینی می شود.

جوادیان زاده در مورد مصوبه های جبران اضرار گفت: این موارد مصوبه هیات دولت است. هیات دولت در سال ۹۹ این تعرفه را افزایش قابل توجهی داد. به عبارتی ۸۶۰ میلیون تومان به ازای ۹۱۰۰ متر مکعب (سقف آبی که دولت می تواند در ۳۰ سال بدهد) در نظر گرفته شده است. با توجه به آن که این رقم نسبتا زیاد است، امکان تقسیط آن نیز در طی ۵ سال فراهم شده است. اما اگر نیاز به اصلاح تعرفه باشد باید پیشنهاد به هیات دولت داده شود. لازم به ذکر است که مبالغی که در این راستا اخذ می شود نیز مستقیما به حساب خزانه دولت واریز می گردد. وی در ادامه اظهار داشت: در اجرای ماده ۲۷ و ۲۸ برای واحدهای دام و گلخانه مشکلی وجود ندارد. تفاهم نامه ای هم با جهاد کشاورزی در این مورد امضا شده و اتفاقا از اینکه کشاورزان آب چاههایی که به کشت باز می رود را جمع کنند و در قالب یک چاه جدید در یک مجتمع گلخانه ای یا شهرک گلخانه ای به آن ها ارائه شود، استقبال می کنیم. در حال حاضر مجتمع فدک میباید تقریبا با این فرمول پیش رفته است.

حاتمی زاده با اشاره به وجود مشکلی در این زمینه گفت: البته برخی چاهها در محدوده شهری قرار دارند که تعدیل می خورد و مثلا ۱۰ لیتر می شود ۲ لیتر و سپس امکان تغییر فراهم می شود. پیشنهاد ما این است که با همان ظرفیت تغییر نوع مصرف محقق شود.

جوادیان زاده در پاسخ گفت: اصلاح و تعدیل تا سال ۹۸ انجام شده و الان دیگر اصلاح و تعدیل صورت نمی گیرد چرا که فقط یک بار اصلاح و تعدیل می شود. ضمنا برنامه اصلاحی بر اساس سند ملی که وزارت جهاد و کشاورزی ارائه داده، صورت گرفته است.

فاطمی در جمع بندی این بخش گفت: لازم است نحوه محاسبه یک بار در دستگاه های نظارتی استان مرور شود. ظرف یک هفته نحوه محاسبه در تفسیر قانونی از ۲۵ متر مکعب در دستگاه ها نظارتی مرور شده و بررسی شود که مدل محاسبه دستگاه های اجرایی درست است یا خیر؟ اگر درست است که هیچ اما اگر غلط باید اصلاح شود. استاندار یزد افزود: اختلاف نظر در آب مورد نیاز کشاورزی از ۷۵۰ تا ۵۷۰ میلیون متر مکعب عدد قابل توجهی است. این تفاوت ۱۸۰ میلیون متر مکعبی به خاطر دبی آب قنات و چشمه هم نیست و به نظر می رسد این عدد مشکلی دارد. وی با بیان اینکه ما نمی گوئیم توسعه جدید اما حفظ وضع موجود لازم است، افزود: باید ببینیم برای حفظ سطح کشت موجود چقدر نیاز آبی داریم و میزان مصرف واقعی آب چقدر است و چقدر اختلاف وجود دارد. این هم ظرف مدت یک هفته مشخص شود. وی تاکید کرد: البته این حفظ وضع موجود با افزایش میزان برداشت آب نیست. بحث بهره وری هم باید کنار آن در نظر گرفته شود. مولفه توان و پتانسیل آبخوان ما هم باید مورد توجه قرار گیرد.

زاده رحمانی در رابطه با بحث اصلاح و تعدیل گفت: علیرغم مطالب گفته شده توسط مدیرعامل آب منطقه ای اما مشکلی که وجود دارد این است که بدنه این مجموعه می گویند که تا سال ۱۴۰۵ باید این اصلاح را انجام دهند. در این صورت با این نحوه محاسبه باید در سال ۱۴۰۵ مثلا در ابرکوه و بهادران ۶ ماه چاه های کشاورزی خاموش باشد که ساعت مورد نظر آن رعایت شود. موضوع دیگر این است که دامپروری ۳ درصد آب کشاورزی ما را استفاده می کند و از سویی ۱۵۰ میلیون متر مکعب آب مجازی وارد استان یزد می کند که این عدد قابل توجهی است.

جوادیان زاده با اشاره به مطالب بیان شده توسط زاده رحمانی افزود: اصلاح و تعدیل صورت گرفته اما به دلیل فشارهای بخش کشاورزی اجرای آن به صورت پلکانی انجام می شود. طبق بررسی های صورت گرفته قریب به ۴۰ درصد چاه های استان توان بهره برداری در حد پروانه اصلاح و



تعدیلی شان را هم ندارند. در مناطق بهادران، ابرکوه، هرات و مروست به این منوال است. وی با اظهار تعجب از گفته‌های بخش کشاورزی افزود: الان ۴۳۰ میلیون مترمکعب آب داریم و در آینده همه آبخوان‌ها با مشکل مواجه خواهند شد.

وی همچنین در مورد بازار آب به ارائه توضیحاتی پرداخت و گفت: طبق دستورالعمل بازار آب فروش آب کشاورزی به کشاورزی مجوز داده شده و امکان پذیر است. مشکلی که الان در جابجایی آب چاه‌های کشاورزی در هرات و مروست وجود دارد، مغایرت آن با مفاد ماده ۲۷ و ۲۸ است که در بازار آب این مساله حل می‌شود. ضمناً فروش آب کشاورزی به کشاورزی نامحدود و بدون سقف در نظر گرفته شده است، اما فروش کشاورزی به صنعت محدود شده است. کمیته راهبری کشاورزی استان شامل نمایندگان استانداری، فرمانداری و جهاد کشاورزی حجم آب قابل فروش را مشخص می‌کنند. سهم صنعت از مبادلات هم در این کمیته مشخص می‌شود. بحث نذر آب هم در بازار آب دیده شده که خیرین آب می‌توانند آب را خریداری کنند که این آب در آبخوان می‌ماند. لازم به ذکر است که فروش چاه نداریم و فروش آب به صورت یک ساله و موقت است و فروش ۱۰ درصد از آب چاه ممکن است. ضمناً در بازار آب قرار نیست آب جدیدی برداشته شود و صرفاً در راستای بهره‌وری آب شکل می‌گیرد.

استاندار یزد در زمینه بازار آب گفت: به هر حال ممکن است ابهاماتی در این زمینه وجود داشته باشد. برخی از ابهاماتی که اینجا مطرح شد را آقای جوادیان زاده جواب دادند. البته لازم است جهاد کشاورزی و آب منطقه‌ای با همدیگر بنشینند، ابهامات را بررسی کنند و به توافق برسند. اگر به توافق نرسیدند، کمیته راهبری بازار آب در مورد آن تصمیم بگیرد. در مورد تفاوت نحوه هم جلسه‌ای با حضور جهاد کشاورزی، آقای زاده‌رحمانی و جوادیان‌زاده برگزار شود.

وی همچنین در پاسخ به این سوال که «سفره‌های آب زیرزمینی استان ۲۵۰ میلیون متر مکعب منفی است در این صورت چگونه می‌شود بازار آب را راه‌اندازی کرد؟» گفت: بازار آب منابع متعددی دارد و فقط در مورد آب‌های زیر زمینی نیست و آب‌های انتقالی را هم شامل می‌شود. وی افزود: تا آخر امسال ۲۰ میلیون مترمکعب آب انتقالی به استان وارد می‌شود که بخشی از آن برای صنعت و کشاورزی است.

رئیس شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان یزد ضمن اشاره به مصوبه دستگاه‌های نظارتی در مورد عدم بهره‌برداری از اراضی در اختیار نیروگاه‌های خورشیدی گفت: در مورد فرایند خلع ید اراضی هم مانند اراضی در اختیار نیروگاه‌های خورشیدی، همراهی دستگاه‌های نظارتی را می‌طلبد.

رحمانی معاون سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان یزد در زمینه ارائه تسهیلات به خورشیدی کردن چاه‌های کشاورزی گفت: برنامه خورشیدی کردن ۸۰۰ چاه در استان در نظر گرفته شده است. وی همچنین با اشاره به مصوبه شورای بهره‌وری استان افزود: در جلسه اخیر این شورا مصوب شد جهاد کشاورزی استان یزد برنامه ۵ ساله خود را برای کاهش مصرف آب تا سقف ۱۰۰ میلیون مترمکعب ارائه دهد. لذا نباید فراموش کرد که علیرغم مطالب گفته شده در حوزه کشاورزی، موضوع بهره‌وری می‌تواند مصرف آب حوزه کشاورزی را بهینه کند.

کاشانی رئیس اتحادیه گلخانه‌داران یزد گفت: سند بهره‌وری آب چند سالی است که مورد توجه قرار گرفته است. برای تصمیم‌گیری در این زمینه لازم است که علاوه بر میزان مصرف حوزه کشاورزی کیفیت آب را هم ارائه بدهند که چند درصد از این آب قابل استفاده برای حوزه کشاورزی است. گفته می‌شود ۱۱ درصد از این آب در بخش گلخانه‌ای مورد استفاده قرار می‌گیرد و ۶۰۰ هزار تن محصول ارائه می‌شود. در مورد دام هم همین موضوع وجود دارد که ۳ درصد آب در حوزه دام استفاده می‌شود و ۵۵۰ هزار تن خروجی دارد.

دستور جلسه (۲): چالش‌های بازرگانی خارجی در حوزه کشاورزی استان (صادرات، واردات و زیرساخت)

پهلوان پور رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی یزد در حوزه صادرات محصولات کشاورزی به ارائه مطالبی پرداخت. وی اظهار داشت: در برخی موارد دچار خود تحریمی هستیم. مثلاً در بعضی از مواردی که از مرکز به استان‌ها ابلاغ می‌شود، برخی از موارد در نظر گرفته نمی‌شود.



این در حالی است که محصولات کشاورزی فاسد شدنی است و باید ملاحظات بیشتری برای آن‌ها در نظر گرفت. مانند مسئله رفع تعهد ارزی که صادرات کشور را با مشکلاتی مواجه ساخته است. مشکل در این زمینه نرخ ارز است؛ نرخی که گذاشته شده رفع تعهد ارزی را چالش برانگیز نموده است. در حال حاضر که رفع تعهد از طریق صرافی‌ها صورت می‌گیرد، قیمت تمام شده افزایش پیدا می‌کند و قادر نخواهیم بود با سایر کشورها رقابت کنیم. یکی از دلایلی که برخی از محصولات کشاورزی روی دست تولید کننده می‌ماند، همین بالا رفتن هزینه‌ها به خاطر رفع تعهد است. راه حلش هم این است که باید ارز تک نرخی شود. نوسانات ارز هم مساله دیگری است که هزینه‌ها را افزایش و قدرت رقابت ما را کاهش می‌دهد. به عنوان مثال پسته آمریکا با قیمت ۸/۵ دلار فروخته می‌شود که این مبلغ معادل قیمت تمام شده پسته در کشورماست.

شهین پور عضو شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان یزد به ارائه مسائل و مشکلاتی در رابطه با صادرات محصولات کشاورزی پرداخت. وی گفت: استان ما مرزی نیست و برای صادرات محصولات کشاورزی مشکلاتی داریم که درج شماره کانتینر یکی از آن‌هاست. پایانه صادراتی هم برای مرزهای مجاز تعریف شده و مجموعه بندر خشک در این زمینه چالش‌هایی دارد که باید مجوزهای آن اخذ شود. کاری که اکثراً انجام می‌شود این است که ماشین تا مرز آستارا می‌رود و در آنجا ته به ته می‌شود. راننده روس برای اینکه خالی برنگردد، به اجبار این بار را می‌زند، اما ما ماشین ایران را به سمت روسیه می‌کشانیم و این باعث می‌شود هزینه محصولات گلخانه‌ای به ازای هر کانتینر ۳۰۰۰ دلار افزایش پیدا کند.

وی افزود: طبق قوانین لازم است شماره کانتینر در سند فیتو (گواهی قرنطینه) درج شود و این مقدور نیست مگر اینکه همینجا پلمپ صورت گیرد. در این صورت است که هزینه افزایش پیدا می‌کند. ماشین‌های ایرانی مجوز ورود به کشورهای خارجی را دارند، اما ماشین‌های خارجی برای ورود به ایران این مجوز را ندارد یا ویزا به آن‌ها داده نمی‌شود. اگر این اجازه به کانتینر خارجی داده شود به ازای هر کانتینر اروپایی برای تقریباً ۴۰۰۰ یورو تفاوت قیمت خواهد داشت.

وی به مشکلات موجود در زمینه رفع تعهد ارزی هم اشاره کرد و گفت: انجام تعهد ارزی مورد پذیرش است، اما این رفع تعهد پویایی ندارد. قیمت دلار تغییر می‌کند اما ارزش گمرکی کالا تغییر ندارد. این ارزش را دفتر ارزش گمرک جمهوری اسلامی ایران با استعلام از انجمن‌ها و اصناف ارائه می‌دهد که لازم است در آن‌ها تجدید نظری صورت گیرد.

سلمان رئیس گمرکات استان یزد با ارائه توضیحاتی در زمینه ارزش گمرکی کالا گفت: اگر اعتراضی به ارزش گمرکی است دوستان می‌توانند مستندات لازم را ارائه بدهند.

شهین پور با بیان این مطلب که تعرفه گمرکی ما در برخی از موارد ۳۰ درصد است، در حالی که تعرفه گمرکی در برخی کشورها مانند ویتنام برای هند صفر است، گفت: چگونه می‌توانیم در این بازار رقابت کنیم؟!

وی در مورد قوانین فروش ارز هم گفت: بین قوانین سازمان توسعه تجارت و بانک مرکزی مغایرت‌هایی وجود دارد. سازمان توسعه تجارت می‌گوید کالای کشاورزی و خدمات مهندسی می‌توانند ارزشان را با قیمت رقابتی بفروشند اما بانک مرکزی با این مساله موافق نیست و می‌گوید ارزی که به صورت بانکی می‌آید باید به صورت حواله بانکی فروخته شود.

شهین پور به مسیر ترانزیتی محصولات گلخانه‌ای استان اشاره کرد و گفت: برای محصولات گلخانه‌ای به صورت سنتی مسیر ترانزیتی مناسبی انتخاب نشده. نزدیک به ۸۰ درصد صادرات محصولات گلخانه‌ای ما به روسیه است که از مسیر آذربایجان انجام می‌شود. این کالا به غرب روسیه می‌رود در حالیکه ما به شرق روسیه که جمعیت بکر زیادی هم دارد نرفته‌ایم. اگر بتوانیم از ظرفیت‌های کشوری دریای خزر در این راستا استفاده کنیم نتایج ارزشمندی خواهد داشت. از آنجایی که عمر محصولات گلخانه‌ای ۷ تا ۱۰ روز است، ما در مدت ۷ روز تازه به مسکو می‌رسیم؛ چطور می‌توانیم دوباره از آنجا به سمت سایر مقاصد که در روسیه وجود دارند بازرگاری کنیم؟ یکی دیگر از مشکلات ما هم این است که تاکنون الگوی کشت مناسبی نداشته‌ایم و بر اساس نیاز بازار هدف کشت را انجام نداده‌ایم. به عنوان مثال کشور ترکیه بر اساس نیاز کشور روسیه کشت



انجام می‌دهد. از دیگر مشکلاتی که وجود دارد مساله فروش اعتباری است که ما به آن توجهی نداشته‌ایم. یکی از موفقیت‌های ترکیه در فروش محصولات این است که فروش اعتباری دارد. فروش به صورت نقدی هم ریسک صادرکننده را بالا می‌برد و هم فروش در دوره سه ماهه با قیمت بالاتری صورت می‌گیرد. اگر بین صندوق ضمانت صادرات و بانک تفاهم نامه‌ای باشد، می‌توانیم از اعتباری که صندوق می‌دهد به عنوان وثیقه استفاده کنیم. برای بانک هم سرمایه در گردش صادرات داده می‌شود.

حاجی حسینی معاون سازمان جهاد کشاورزی گفت: در جلسات مختلفی مسائل ایجاد پایانه صادراتی مطرح شده و مشکلی نیست و دوستان در آن مستقر هستند. بندر خشک اقدام به دریافت مجوز از وزارت صمت کرده اما ظاهراً هنوز نامه مجوز برایشان ارسال نشده است. اگر پایانه صادراتی در یزد ایجاد شود گمرک در آن مستقر می‌شود، همین جا پلمپ صورت می‌گیرد و مشکلی وجود نخواهد داشت.

فتاحی فر مدیر کل گلخانه‌ها، گیاهان زینتی و قارچ خوراکی وزارت جهاد کشاورزی ضمن تشکر از نظرات مطرح شده در جلسه شورا به تدوین توافق نامه ترجیحی بین کشورها اشاره کرد و گفت: کشورها بر اساس مناسبات اقتصادی‌شان، می‌توانند بر اساس توافق حقوق ورودی برخی از کالاها را کاهش یا افزایش دهند. روند این موضع هم بدین شکل است که بخش بین‌الملل وزارت جهاد کشاورزی و سازمان توسعه تجارت با کشورهایی که برای صادرات محصولات استان مناسب است، توافق نامه منطقه‌ای بین دو کشور منعقد کنند که به صورت متقابل تعرفه برخی از کالاها را برای هم کاهش دهند.

وی در مورد مطالب مطرح شده در حوزه رفع تعهد اظهار داشت: ارزش گمرکی باید بر اساس قیمت واقعی و حتی کمتر از آن در نظر گرفته شود که رفع تعهد برایشان به صرفه‌تر باشد. تعیین ارزش در دفتر تعیین ارزش گمرک صورت می‌گیرد و اگر پیشنهادی برای تغییر وجود دارد از طریق دفتر مقررات استانداردهای بازرگانی معاونت بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی اقدام کنید. این پیشنهاد می‌تواند از سوی سازمان جهاد کشاورزی استان مطرح شود، در این راستا کمیته تخصصی تشکیل شده و قیمت با مشارکت تولیدکنندگان و بخش خصوصی مشخص شده و به دفتر ارزش گمرکی و پیشنهاد می‌گردد تا رفع تعهد بر اساس این قیمت‌ها صورت گیرد.

فتاحی فر وی با تأکید بر پایانه صادراتی به عنوان یکی از راهکارهای مناسب در صادرات محصولات کشاورزی افزود: از سال گذشته صدور مجوز پایانه صادراتی محصولات کشاورزی در اختیار معاونت بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی قرار گرفته و دستورالعمل جدید آن یک ماه پیش به استان‌ها ابلاغ شده است و نیازی به پیگیری از وزارت صمت نیست.

وی در مورد مجوز فیتو اظهار داشت: این مجوز در حوزه حفظ نباتات وزارت جهاد کشاورزی است. در حال حاضر در استان‌هایی که صادرات محصول دارند، روند به همین شکل است و اگر پلمپ در مبدا صورت می‌گیرد، در گمرک آستارا فک پلمپ شده و حمل از طریق کانتینر کشور مقصد صورت می‌گیرد. در این زمینه اگر پیشنهادی دارید راهکارها به صورت شفاف برای سازمان حفظ نباتات ارسال شود. فیتو فرمت یکسانی در دنیا دارد و سازمان حفظ نباتات به تنهایی قادر نیست در پروتکل‌های آن تغییر ایجاد نماید. اما اگر پیشنهادی دارید، می‌توانیم آن را برای سازمان حفظ نباتات منعکس کنیم که اگر راهکاری از منظر قوانین بین‌المللی وجود دارد از آن استفاده شود.

زاده رحمانی به تخصیص ارز در حوزه کشاورزی اشاره کرد و گفت: این موضوع به صورت متمرکز در تهران انجام می‌شود و به استان‌ها داده نشده است. برای بخش صنعت تعهدات ارزی ۶۰ درصد است و کشاورزی هم مانند صنعت در نظر گرفته شده است و اگر تعهدات ارزی ۲۰ درصد کم شود ایران قادر به رقابت خواهد بود. وی همچنین افزود: علیرغم فعالیت گمرک استان و راه‌اندازی مسیر سبز برای صادرات محصولات کشاورزی، تایید نهایی در دست تهران است که کار توسط کارشناس حفظ نباتات وزارت جهاد کشاورزی معطل می‌ماند.

فتاحی فر در پاسخ این اظهارات گفت: در حال حاضر ثبت سفارش واردات و تخصیص ارز در سطح وزارتخانه انجام می‌شود اما این امکان وجود دارد که پیشنهاد تفویض اختیار برخی از محصولات به استان را به معاونت بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی ارائه گردد تا در این موضوع تسریع شود.



وی در مورد تیک صادرات برای محصولات گلخانه‌ای خصوصا گوجه فرنگی گلخانه‌ای اظهار داشت: به دلیل نوسانات در بازار داخلی، تصمیمی در حوزه تنظیم بازار گرفته شده که عوارض صادرات وضع شود. اما با افزایش عرضه گوجه فرهنگی این عوارض کاهش پیدا کرده. به نظر می‌رسد با کاهش عوارض تشخیص زراعی بودن و نبودن آن منتفی شود.

فاطمی با اشاره به موضوع خاموشی چاه‌های کشاورزی در سال گذشته گفت: پارسال خاموشی چاه‌های کشاورزی به کشاورزی ما خسارت‌های جبران ناپذیری وارد کرد. اگر این مساله امسال هم بخواهد تکرار شود بخش کشاورزی نابود می‌شود. علاوه بر این بحث عدم انعطاف در شارژ کنتورهای هوشمند هم نارضایتی زیادی ایجاد کرده است. بایستی در این حوزه انعطاف ایجاد شود. امسال نمی‌توانیم برق حوزه کشاورزی را شش هفت ساعت قطع کنیم. باید از طریق قطعی برق صنایع تبدیلی حوزه کشاورزی و سایر صنایع این میزان را مدیریت کنیم و برق کشاورزی را قطع نکنیم. این میزان قطعی پارسال ۲۰ مگاوات شد و اگر امکانپذیر باشد این میزان را تقسیم کرده و به هر صنعتی مثلا یکی دو مگاوات اضافه تر بدهیم که کشاورزی ما آسیب نبیند، بهتر است.

وی با اشاره به دستور قطعی برق از سمت دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی در سال گذشته اظهار داشت: قطعی برق مصوبه شورای عالی امنیت ملی نبود، بلکه دبیرخانه این شورا نامه‌ای زده بود و دبیرخانه، شورای عالی امنیت نیست و نمی‌تواند این کار را بکند. به عبارتی در ماجرای قطعی برق سال گذشته کلاه سرمان رفت! امسال نمی‌خواهیم برق چاه‌های کشاورزی قطع شود. لذا باید در این زمینه تدبیری اندیشیده شود. اگر درختی خشک شد، دیگر نمی‌شود کاری برایش انجام داد. ما گرمای بیش از اندازه تابستان را داریم، کیفیت نامناسب آب هم هست؛ اگر قطعی آب هم به آب اضافه شود نهایتا درخت خشک می‌شود. واحد را کد را می‌شود احیا کرد، اما درختی که خشک شد دیگر قابل احیا نیست. ما نمی‌دانیم این مسائل را با چه ادبیاتی به وزارت نیرو انتقال بدهیم. خطی نگاه کردن به یک سیستم که فوق‌العاده پیچیده است، اشتباه محض است. بنابراین به جای اینکه برق را در حوزه کشاورزی کاهش دهیم، ۲۰ ۳۰ مگاوات سهم استان را در سایر حوزه‌ها اعمال می‌کنیم و هیچ استانی هم نمی‌تواند معترض شود.

جم مدیرعامل برق منطقه‌ای استان یزد با اشاره به ناترازی برق در چند سال گذشته گفت: چندسالی است با ناترازی برق دست به گریبان هستیم. مصوبه دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی این بود که ۶ روز در هفته و هر روز هم نهایتا ۵ ساعت قطعی اعمال شود. ما ۲ روز در هفته و نهایتا ۴-۵ ساعت قطعی برق چاه‌های کشاورزی را اعمال کردیم. اما لازم است مذاکره ای با دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی صورت بگیرد که مصوبه پارسال برای امسال تمدید نشود.

وی در مورد احداث نیروگاه خورشیدی برای چاه‌های کشاورزی اظهار داشت: در این زمینه پیشنهاد می‌شود که یک نیروگاه خورشیدی به اندازه قدرت چاه کشاورزی احداث شود. ۲۰۰ تا ۲۵۰ ساعت به صورت خود تامین باشد و در بقیه ساعات سال برقرش را به صورت تضمینی به ساتبا بفروشند. کل مصرف چاه‌های کشاورزی ما ۵۰ تا ۶۰ مگاوات است و در سال گذشته با قطعی اعمال شده به ۲۰ مگاوات رسید.

فلاحی با اشاره به زمان مشخص نیاز محصولات کشاورزی به آب گفت: در کشت انگور بازه زمانی ۲۰ تا ۳۰ تیر زمانی است که محصول آب می‌خواهد. امسال در این چند روز برق چاه‌های کشاورزی که عمده آن‌ها خرد هستند را قطع کردند و محصول مردم به میدان نرسید. بعد از ۳-۴ سال سرما زدگی امسال مردم خوشحال بودند که محصولشان سرما نزده این هم با قطعی برق به مشکل برخوردند. در صورتیکه می‌شد با مدیریت زمان قطعی برق این اتفاق نیفتد.

لطفی زاده مجری توسعه گلخانه‌های کشور ضمن ابراز خوشنودی از توجه مجموعه مدیریت استان به بخش کشاورزی اظهار داشت: در تمام سفرهای استانی که تاکنون داشته ایم، این نگاه استاندار به بخش کشاورزی کمتر دیده می‌شود. در بسیاری از استان‌ها باید به کمک بخش کشاورزی برویم اما اینجا متفاوت است.



وی افزود: استان یزد با توجه به قدمتی که در توجه به موضوع بهره‌وری دارد به درستی به عنوان پایلوت بهره‌وری انتخاب شده. نگاه ما همواره بر این بوده که بر شاخص‌های بهره‌وری بتوانیم کمکی کنیم. تلاش مان را برای پیگیری تصمیمات در سطح ملی خواهیم داشت. لطفی زاده به مسائل موجود در موضوع گلخانه‌ها در استان اشاره کرد و گفت: استان یزد یکی از قطب‌های محصولات گلخانه‌ای است. لازم است به این استان نگاه ویژه‌ای وجود داشته باشد. در حوزه آب و برق میزان انرژی در اختیار حوزه کشاورزی برای چه امری است؟ بخش کشاورزی اساساً دارد انرژی را تولید می‌کند. مثلاً آبی که می‌خواهند به کشاورز بفروشند را خود ما داریم تامین می‌کنیم. لذا نباید فقط مصرف آب باغات را در نظر بگیریم. نکته دوم ضریب تبدیل و امنیت غذایی است. در کنار امنیت سیاسی و اجتماعی یکی از موضوعات مهم ما امنیت غذایی است. بعد از اتفاقات اوکراین و مسائلی که برای تجارت مواد غذایی در دنیا بوجود آمد، همه به اهمیت امنیت غذایی در کشور را پی بردند. وی هم‌چنین اظهار داشت: در مورد بحث ایجاد نیروگاه‌های خورشیدی کوچک، با پیگیری‌های صورت گرفته، انجمن نیروگاه‌های خورشیدی اعلام آمادگی کرده که در تامین مالی کمک‌های لازم را انجام دهد و این مساله به عنوان پایلوت بهره‌وری در استان یزد انجام خواهد شد. **سپهر** در ادامه مباحث به دو موضوع دیگر نیز اشاره کرد و افزود: یکی از موضوعات این است که امکان ورود رانندگان خارجی بررسی شود که بتوانند همین جا بار بزنند و تا کشور خودشان بروند. این مساله کاهش هزینه قابل توجهی را در پی خواهد داشت و مشکل گلخانه‌داران را حل می‌کند. مساله بعدی در مورد دام زنده است که در زمینه واردات دام مولد مشکل جدی وجود دارد. نمونه آن واردات شتر از قطر است که هنوز مشکل آن به صورت کامل حل نشده است.

رستگاری مدیرکل اداره راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان یزد اظهار داشت: برای ورود رانندگان خارجی به کشور مشکلی نداریم. البته این در مورد استان‌های مرزی است و برای استان‌های داخل کشور هم مساله‌ای وجود ندارد و قابل حل است. فقط در مورد سند حمل بین‌المللی در استان مشکل وجود دارد که می‌توان آن را از طریق شرکت‌های مستقر در استان‌های همجوار حل کرد. در پایان **فاطمی استاندار یزد و رییس شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان** ضمن تشکر از دبیرخانه شورای گفت و گو در اتاق بازرگانی که مسائل را به خوبی دنبال می‌کنند اظهار داشت: بارها گفتیم و تاکید می‌کنم که اتاق بازرگانی ما همیشه منشا خدمات بوده، منتها در این دوره خدمات و پیگیری‌ها برجسته‌تر است و علت آن هم تلفیق جوانان پرانگیزه در کنار پیشکسوتان با تجربه است که با مسئولیت‌پذیری تمام مسائل را دنبال می‌کنند. همین هفته هنرستان مهارتی اتاق بازرگانی از حوزه مسئولیت‌های اجتماعی گلنگ زنی شده و انشالله در ۱۸ ماه به بهره‌برداری می‌رسد.

در مورد مصوباتی که جنبه ملی دارند گفت: ما حتماً این موارد را لابلای کارهایمان پیگیری می‌کنیم. جدای از اینکه این موارد برای شورای گفت و گوی ملی ارسال می‌شود، این مسائل را مجموعه استان هم پیگیری لازم را انجام می‌دهد. به عنوان نمونه در ماه‌های اخیر مذاکراتی با بانک مرکزی در مورد تعهدات ارزی داشتیم. هم‌چنین یکسری نکات در جلسه با معاون اقتصادی معاون اول رئیس‌جمهور مطرح شد که این موارد برای وزارت خانه‌های مرتبط نیز ارسال گردید. این موانعی که مطرح شد بخشی از آن‌ها نیاز به پیگیری ملی دارد مثل اصلاح ارزش پایه گمرکی، این مسائل را جمع بندی کارشناسی انجام دهید، وقت می‌گیریم از دفتر ارزش گذاری گمرک و آن جا صحبت می‌کنیم. این هم بیاید جزو مصوبات.

وی افزود: در نشست با آقای فرزین داشتیم ۵ درخواست داشتیم و این موارد پیگیری و انجام شد. لذا لازم است موارد به صورت کارشناسی بررسی شود و آقای آخوندی جلسات مورد نیاز را در تهران هماهنگ کنند. این بشود جلسات پشتیبان شورای گفت و گو. استاندار یزد با اشاره به اهمیت امنیت غذایی اظهار داشت: امنیت غذایی برای ما خیلی مهم است. مساله امنیت زیرساخت هر توسعه‌ای است و یکی از ابعاد آن امنیت غذایی است. نوع نگاه ما باید متفاوت باشد. این گزاره که استان ما خشک است و نباید به کشاورزی بپردازیم، پیش فرض



غلطی است که در ذهن برخی از تصمیم گیران در حوزه های مختلف وجود داشته است. اعداد و ارقام نشان می دهد که اگر با مدیریت صحیح و بهره وری می توانیم از آب موجودمان بهترین استفاده ها را داشته باشیم و تولید را انجام دهیم.

وی ادامه داد: اگر امروز یک کارخانه فولاد نداشته باشیم، یا اگر یک کارخانه کاشی ایجاد نشود قرار نیست که اتفاقی بیفتد ولی اگر فضای سبز ما برایش مشکلی پیش بیاید، مناسب نیست. در اقلیم خشک استان یزد فضای سبز اقلیم را زیست پذیر می کند و این در گرو بخش کشاورزی است.

وی با اشاره به برخی سیاست‌های نادرست در بخش کشاورزی اظهار داشت: اگر سیاست درست نباشد ولو اینکه ملی باشد، کشاورزی ما به مشکل برخورد می کند. اگر مصوبات دولت و مجلس ایراد داشته باشد، باید آن را برطرف کنیم. اگر ایرادی در این تصمیم ها وجود داشته باشد نباید بخشی را نابود کند. برای ما روشن است که تصمیم وزارت نیرو بخش کشاورزی ما را نابود می کند و ما اصلا اجازه نمی دهیم و مسئولیت مستقیم آن هم بر عهده برق منطقه‌ای و شرکت توزیع است. ما مکاتبات را با وزارتخانه و دبیرخانه شورای امنیت ملی انجام دهیم، حتی مراجعه حضوری هم انجام می دهیم. من این موضوع قطع برق چاه های کشاورزی را به وزیر کشور هم عرض کردم و ایشان گفتند: این موضوع اصلا مصوبه شورای عالی امنیت ملی نیست و مربوط به دبیرخانه شورا است. اصلا نباید اجازه می دادید این اتفاق بیفتد. ما امسال ۶۰۰ مگاوات قطعی در بخش صنعت داریم، ۲۰ مگاوات کشاورزی را هم از همین طریق تامین می کنیم.

رئیس شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان با اشاره به تعدد فعالین حوزه کشاورزی در استان گفت: شما بنیید مخاطب بخش کشاورزی چقدر هستند، ما سه چهار شهرستان داریم که معیشت آن وابسته به بخش کشاورزی و دام است. وقتی برای سازگاری با کم آبی شارژ هوشمند می گذاریم این‌ها چطور باید زندگی شان را تامین کنند؟ شما این آبخوان را برای چه کسی می خواهید؟ برای همین مردم می خواهید. مردم نباشند آب خوان را برای چه می خواهید؟ مردم و کشاورزان واقعا اذیت می شوند. ظرف مدت یک هفته بنشینید، با توجه به بهره وری و اصلاح الگوی مصرف تفاوت عدد آب منطقه ای و فعالان کشاورزی را مشخص کنید. ضمن اینکه کیفیت و نوسانات دمایی را هم در نظر بگیرید. گیاه به اندک تنش آبی از بین می رود و دیگر احیا نمی شود. واحدهای را که می شود راه انداخت ولی گیاه این طور نیست.

وی در ادامه به صادرات محصولات کشاورزی اشاره کرد و گفت: بین ظرفیت صادراتی و آنچه انجام می شود، فاصله وجود دارد. این مناسب نیست و باید آن را باید حل کرد. ۳ سال است کشاورز ما پسته نداشته و امسال که محصول دارد، روی دستش مانده و می گوید محصول ما دارد خراب می شود. باید فکری کنیم نمی توانیم بی تفاوت باشیم. باید اقدامی جهادی کنیم. نامه بنزیم به رئیس جمهور و ایشان را حساس کنیم به این مساله. مشکل در گمرک، تعرفه یا هر جایی است باید آن را حل کرد.

فاطمی با اشاره به ظرفیت بندر خشک در استان گفت: نکته دیگر که باید پیگیری شود این است که ما ظرفیت بندر خشک را داریم. یک مجموعه ای که سردخانه، سیلو و ریل و مجوز دارد این را بکنیم مرز مجاز صادراتی. حتما این را بگذارید در پیگیری های ویژه سفر آقای رئیس جمهور. هم چنین راهداری ورود رانندگان خارجی به استان را پیگیری کند که اولاً مجاز شناخته شوند و بتوانند بیایند، دوم اینکه بررسی کنید آیا می شود حق ترانزیت از آن‌ها گرفته نشود یا خیر؛ حداقل برای بخش کشاورزی متفاوت بررسی شود. محصول کشاورزی قابل دپو کردن نیست و روی دست کشاورز می ماند و خسارت می خورد. حتی قوانین صادرات و گمرک برای بخش کشاورزی باید متفاوت باشد و اگر پیشنهادی هم وجود دارد ما حاضریم که آن را از طریق مجلس و دولت دنبال کنیم. بسته ای را آماده کنید آن را ارسال کنیم هیات دولت و روی آن تصمیم گیری شود. آن را در جلسه استانداران با رئیس جمهور مطرح می کنیم و مصوبات لازم را می گیریم.

وی در پایان با اشاره به اهمیت مقاصد صادراتی افزود: در کارگروه توسعه صادرات در مورد مقاصد صادراتی محصولات کشاورزی بازبینی های لازم صورت گیرد و اگر لازم است در این زمینه آموزش لازم در نظر گرفته شود. انتظار این است که مصوبات را پیگیری کنید و خروجی ها را منعکس کنید تا این جلسات نتایج عملی داشته باشد. این جلسه با ذکر صلوات بر محمد و آل محمد خاتمه یافت.



مصوبات استانی				
مهلت اجرا	همکار	مجری	تصمیمات	عنوان دستور
۱۴۰۲/۱۲/۲۹	-	سازمان جهاد کشاورزی استان یزد	۱- سازمان جهاد کشاورزی استان یزد، سرمایه‌گذاری انجمن انرژی خورشیدی در حوزه خوشیدی کردن چاه‌های کشاورزی استان را پیگیری نماید.	چالش‌های محیط کسب‌وکار حوزه کشاورزی استان (زیرساخت‌های برق، آب و زمین)
-	-	دستیار ویژه و مشاور استاندار یزد	۲- موضوعات ملی و فراگیر مطرح شده در جلسات شورای گفت‌وگوی استان علاوه بر ارسال برای شورای گفت‌وگوی ملی، توسط دستیار ویژه و مشاور استاندار پیگیری شده و مذاکرات و مکاتبات لازم حول این موضوعات توسط استاندار محترم صورت گیرد.	
۱۴۰۲/۱۲/۲۹	شرکت آب منطقه‌ای استان یزد	سازمان جهاد کشاورزی استان یزد	۳- سازمان جهاد کشاورزی استان یزد با همکاری شرکت آب منطقه‌ای استان پیشنهاد کارشناسی مبنی بر اصلاح ماده ۲۷ و ۲۸ قانون توزیع عادلانه آب در راستای امکان تغییر نوع مصرف چاه‌های کشاورزی برای فعالیت‌های کم‌آب بر کشاورزی را جهت ارائه استاندار محترم به هیات دولت تنظیم نماید.	
۱۴۰۲/۱۲/۲۹	شرکت آب منطقه‌ای استان یزد	سازمان جهاد کشاورزی استان یزد	۴- سازمان جهاد کشاورزی استان یزد با همکاری شرکت آب منطقه‌ای استان پیشنهاد کارشناسی مبنی بر تعدیل تعرفه هزینه‌های جبرانی افت سفره‌های زیرزمینی استان یزد را جهت ارائه استاندار محترم به هیات دولت تنظیم نماید.	
۱۴۰۲/۱۲/۲۹	سازمان جهاد کشاورزی استان یزد	شرکت آب منطقه‌ای استان یزد	۵- شرکت آب منطقه‌ای استان یزد با همکاری سازمان جهاد کشاورزی استان ابهامات موجود در موضوع بازار آب را قبل از راه‌اندازی آن برطرف نماید.	
۱۴۰۲/۱۲/۲۹	-	مدیریت امور اراضی استان یزد	۶- مدیریت امور اراضی استان یزد جهت ساماندهی اراضی واگذار شده دولتی (موارد بهره‌برداری نشده) در بخش کشاورزی، ضمن بررسی الگوی خلع ید اراضی نیروگاه‌های خورشیدی در استان، مدل پیشنهادی خود را به کارگروه امور زیر بنایی استان ارائه نماید.	
۱۴۰۲/۱۲/۲۹	دستیار ویژه و مشاور استاندار یزد	شرکت برق منطقه‌ای استان یزد	۷- شرکت برق منطقه‌ای استان یزد ضمن نامه‌نگاری با مراجع ذی‌ربط از جمله دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی و وزارت نیرو با امضای استاندار محترم، زمینه عدم قطعی برق چاه‌های کشاورزی را فراهم آورد.	



۱۴۰۲/۱۱/۳۰	-	شرکت آب منطقه‌ای استان یزد	۸- شرکت آب منطقه‌ای استان یزد ضمن برگزاری جلسه- ای با حضور سازمان جهاد کشاورزی استان و مشاور اقتصادی استاندار، مساله مدیریت خاموشی چاه‌های کشاورزی را با ملاحظات بهره‌وری و اصلاح الگوی مصرف پیگیری نماید.	چالش‌های بازرگانی خارجی در حوزه کشاورزی استان (صادرات، واردات و زیرساخت)	۲
۱۴۰۲/۱۲/۲۹	اداره کل گمرکات استان یزد	سازمان جهاد کشاورزی استان یزد	۹- سازمان جهاد کشاورزی استان یزد با همکاری اداره کل گمرکات استان، پیشنهاد اصلاح ارزش گمرکی محصولات کشاورزی مورد نظر را به همراه مستندات لازم به دفتر ارزش‌گذاری گمرک جمهوری اسلامی ایران ارائه نماید.		
۱۴۰۲/۱۲/۲۹	دستیار ویژه و مشاور استاندار یزد	سازمان جهاد کشاورزی استان یزد	۱۰- سازمان جهاد کشاورزی استان یزد ضمن نامه نگاری با امضای استاندار محترم، پیگیری لازم برای تفویض اختیار ثبت سفارش به استان را از معاونت بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی انجام دهد.		

موضوعات ملی و فراگیر

پیشنهادات	عنوان دستور	ردیف
ماده ۲۷ و ۲۸ قانون توزیع عادلانه آب در راستای امکان تغییر نوع مصرف چاه‌های کشاورزی برای فعالیتهای کم‌آب بر کشاورزی اصلاح شود.	چالش‌های محیط کسب‌وکار حوزه کشاورزی استان (زیرساخت‌های برق، آب و زمین)	۱
ارزش گمرکی محصولات کشاورزی اصلاح شود.	چالش‌های بازرگانی خارجی در حوزه کشاورزی استان (صادرات، واردات و زیرساخت)	۲